

LPKS “LATRAPS” atklātā vēstule par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības izejvielu un produkcijas ieviešanu Latvijā

04.12.2023.

Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība LATRAPS ir lielākais lauksaimniecības uzņēmums valstī un lielākais lauksaimniecības kooperatīvs Baltijā, kurš apvieno 1188 saimniecības no visiem Latvijas reģioniem. LATRAPS pamatoti lepojas ar 23 gadu laikā sasniegto, no dažu desmitu zemnieku saimniecībās izaudzētās produkcijas realizācijas izaugot par daudznozaru infrastruktūras, izejvielu sagādes, sējumu apdrošināšanas un lauksaimniecības produkcijas realizācijas pakalpojumu sniedzēju Latvijas zemniekiem. Arī šodien LATRAPS strauji attīsta savu pakalpojumu klāstu, lielāko vērību pievēršot kompetenču pilnveidošanai, lauksaimniecības vides digitalizācijai, inovatīvu augstas vērtības lauksaimniecības produktu ražošanas attīstībai un biznesa infrastruktūras attīstībai, tādējādi veicot ieguldījumu Latvijas zemnieku rītdienā.

Savas stratēģijas realizēšanas ietvaros 2020.gadā LATRAPS iegādājās daļu no ostas pakalpojumu sniedzēja, uzņēmuma SIA “Alpha Osta”. Mūsu mērķi atbilda ilgi lolotām LATRAPS biedru cerībām - palielināt Latvijas zemniekiem pieejamo loģistikas pakalpojumu pieejamību un prognozējamību, paplašināt eksporta iespējas un ciešāk kontrolēt lauksaimniecības produkcijas loģistikas ķēdi, nākotnē veidojot lielāko specializēto graudu loģistikas centru Latvijā.

Līdzšinējā sadarbība ar SIA “Alpha Osta” ir attaisnojusi uz to liktās cerības. LATRAPS atbildībā esošās Latvijas zemnieku produkcijas apkalpošana ir “Alpha Osta” prioritāte, kam tiek pakārtotas citu kravu īpašnieku intereses. LATRAPS biedri ir sev garantējuši iespēju saņemt augsti kvalitatīvu un efektīvu loģistikas pakalpojumu un ar to paaugstināt mūsu izaudzētās produkcijas konkurētspēju globālajos tirgos.

Kā jebkurš cits loģistikas nozares dalībnieks, SIA “Alpha Osta” infrastruktūras pilnvērtīgai noslodzei ir piesaistījusi arī citu īpašnieku pārziņā esošas kravas gan no vietējā tirgus, gan no citām valstīm. Tāpēc, ņemot vērā aktuālo ģeopolitisko kontekstu, LATRAPS, sadarbībā ar pārējiem SIA “Alpha Osta” īpašniekiem, ir noteicis stingras prasības saimnieciskās darbības likumības nodrošināšanai, jo sevišķi ostas sadarbības partneru vērtēšanai no sankciju pārkāpšanas riska viedokļa.

LATRAPS apliecina, ka uzņēmuma vērtības un no tām izrietošā biznesa ētika vienmēr ir bijusi mūsu biznesa stratēģijas neatņemama sastāvdaļa. Kopš Krievijas noziedzīgā uzbrukuma Ukrainai, LATRAPS ir skaidri un nepārprotami paudis un realizējis savu atbalstu Ukrainas valstij un tautai tās cīņā ar agresoru. LATRAPS ir lepns, ka kopš pirmajām kara dienām ir pilnībā atteicies no kādreiz vitāli svarīgām Krievijā ražotām izejvielām un, nerēķinot finansiālo izdevīgumu, meklējis un atradis to alternatīvas civilizētajā pasaules daļā. Kooperatīvs sagaida, ka līdzīgi ētikas principi tiks ievēroti

ikvienā darbības sfērā, kurā ir pārstāvēts LATRAPS, tai skaitā uzņēmumos, kuros LATRAPS ir kapitāldaļa.

Diemžēl jāsecina, ka starptautiskajā, tai skaitā, Eiropas Savienības, kā arī nacionālajā politikajā telpā dažkārt vērojamas nekonsekventas, sabiedrībā neakceptētas, brīžiem pretrunīgas un tulkojamas pozīcijas, jo īpaši par lauksaimniecības izejvielu un produkcijas kustību globālajos tirgos, kas tieši skar lauksaimniecības un loģistikas nozares.

LATRAPS nekavējoties aicina ikvienu diskusijas dalībnieku un pieprasa lēmumpieņēmējiem savas kompetences ietvaros formulēt un ieviest vienotu, sabiedrības interesēm un vērtībām atbilstošu un tirgus dalībniekiem saistošu lauksaimniecības izejvielu un produkcijas tirdzniecības tiesisko regulējumu. Pašreiz esošā situācija šķeļ Eiropas vienotību pārtikas un lauksaimniecības nozarēs, savukārt Latvijai tik svarīga nozare – transports un loģistika - var kļūt par biznesa ētikas "krēslas zonu", izstumjot no tās godprātīgākos tirgus dalībniekus.

Tā ietvaros LATRAPS iestājas par aizliegumu Eiropas Savienības iekšējā tirgū importēt Krievijas izcelsmes lauksaimniecības izejvielas un produkciju, kā arī pastiprināt prasības Krievijas izcelsmes graudu tranzītam uz trešajām valstīm, lai pilnībā izslēgtu noziedzīgi iegūtas lauksaimniecības produkcijas nonākšanu globālajā tirgū un ierobežotu pārtikas militarizēšanu un izmantošanu agresorvalstu "maigās varas" un ietekmes īstenošanai.

Vērtējot iepriekš aprakstīto, LATRAPS ar nožēlu secina, ka arī strikti administrētas normatīvo aktu prasības starptautisko sankciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomās šobrīd nenodrošina ne Latvijas sabiedrības, ne LATRAPS, kā viena no SIA "Alpha Osta" dalībniekiem, drošību par biznesa ētikas prevalenci.

Līdz mirklim, kad stājas spēkā atjaunots lauksaimniecības izejvielu un produkcijas tirdzniecības tiesiskais regulējums, LATRAPS, kā pastarpināts SIA "Alpha Osta" kapitāla daļu turētājs ir pieprasījis SIA "Alpha Osta" pārtraukt Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes lauksaimniecības produkcijas pārkraušanu un SIA "ASNS Investment" veikt ārēju, neatkarīgu SIA "Alpha Osta" saimnieciskās darbības atbilstības pārbaudi.

LATRAPS aicina arī pārējos tirdzniecības un transporta un loģistikas nozares pārstāvjus, tajā skaitā valsts iestādes, publisko kapitāldaļu uzņēmumus, stividora pakalpojumu sniedzējus un ikvienu citu atteikties no saimnieciskās sadarbības, kuras rezultātā agresorvalstu lauksaimniecības izejvielas un produkcija nonāk Latvijā.

LATRAPS savu izvēli ir izdarījis jau kara sākumā un turpinās to apliecināt ar darbiem. Sagaidām izlēmīgu un Latvijas zemnieku intereses aizstāvošu rīcību arī nacionālā un starptautiskā līmenī.

LATRAPS valdes pārstāvji – Roberts Strīpnieks, Ilga Anita Bērzkalna, Gundars Ruža, Ginta Briede un Ģirts Ozols – ir atvērti LATRAPS biedru jautājumiem un diskusijām par šo situāciju, tostarp arī 13. decembra LATRAPS biedru kopsapulcē.

Roberts Strīpnieks
LATRAPS Valdes priekšsēdētājs

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.